

فراخوان سمینار
رویه‌های استاندارد بانکداری
بین المللی (ISBP) براساس UCP600

۲۰ دی ماه ۱۳۸۸



کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) در نظر دارد سمیناری را تحت عنوان «رویه‌های استاندارد بانکداری بین‌المللی (ISBP)» بر مبنای UCP600 برگزار نماید.

■ سخنرانان: سرکار خانم تذهیبی - جناب آقای شیرازی

■ زمان: یکشنبه، ۲۰ دی ماه ۱۳۸۸ ساعت: ۸:۳۰ الی ۱۲:۳۰

■ محل برگزاری: اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران، طبقه هشتم، سالن اجتماعات

■ ارتباط با دبیرخانه: تلفن: ۸۸۳۰۶۱۲۷ فکس:

۸۸۳۰۸۳۳۰ ای-میل: ICCIran@icc-iran.com

از علاقمندان دعوت می‌شود برای نام‌نویسی در سمینار فوق، هزینه شرکت در سمینار (مبلغ ۶۰۰,۰۰۰ ریال برای اعضای کمیته ایرانی و ۸۰۰,۰۰۰ ریال برای غیراعضا) را حداکثر تا تاریخ پنجشنبه ۱۷ دی ماه ۱۳۸۸ به شماره حساب ۱۵۵۰۰۵۰۰۹۲ کد شناسه ۱۰۱۵/۵۲ نزد بانک ملت شعبه وزارت نفت (کد/۶۳۲۵/۵) به نام کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی واریز و اسامی شرکت‌کنندگان را به همراه تصویر فیش واریزی به دبیرخانه کمیته ایرانی ارسال کنند.

در این شماره می‌خوانید:

- مجمع عمومی عادی سالانه کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی برگزار شد
- فراخوان سمینار رویه های استاندارد بانکداری بین المللی (ISBP) بر اساس UCP 600
- اجلاس کمیسیون محیط زیست و انرژی کمیته ایرانی ICC برگزار می شود
- کمیته ایرانی ICC برگزار کرد: سمینار فعالیت های بخش خصوصی در صنعت نفت در راستای اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و امکانات بهره وری از طرح توسعه پاک
- اجلاس ماهانه کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی ICC برگزار می شود

معرفی کتاب:

- مقررات UNCTAD/ICC برای اسناد حمل مرکب کالا

مجمع عمومی عادی سالانه
کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی برگزار شد


مجمع عمومی عادی سالانه کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) با هدف تصویب گزارش عملکرد، بودجه و گزارش مالی و نیز تجدید انتخابات یک سوم اعضای شورای کمیته ایرانی برگزار شد.

بر اساس این گزارش «اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران»، «شرکت ملی نفت ایران» و «بانک ملی ایران» از میان اعضای سازمانی و «مهندس احمد پورفلاح (شرکت سکو ایران)»، «دکتر فرهاد فزونی (خط سبز)»، «مهندس محسن خلیلی عراقی (شرکت بوتان)»، «دکتر پدرام سلطانی (شرکت پرسال)» و «مهندس خسرو افقهی (شرکت فاراتل)» از میان اعضای انفرادی به عنوان یک سوم اعضای شورای کمیته ایرانی ICC برای یک دوره سه ساله انتخاب شدند.



به گزارش روابط عمومی کمیته ایرانی در ابتدای این نشست "دکتر محمد نهاوندیان" رییس اتاق ایران و رییس کمیته ایرانی ICC با تأکید بر لزوم برگزاری اینگونه گردهمایی‌ها خاطرنشان کرد: «جای مجموعه ای در اقتصاد ایران نظیر آنچه امروز در این مجمع شاهد آن هستیم بسیار خالیست.» دکتر نهاوندیان حضور بزرگان اقتصاد و کسب و کار کشور در کمیته ایرانی و نیز ارتباط مستمر کمیته ایرانی با ICC

را دو هویت بسیار مهم کمیته ایرانی ذکر کرد و یادآور شد: «ارتباط میان کمیته ایرانی و اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) اثرگذاری روی قاعده مندی های بین المللی دارد که باید از این مزیت ویژه و منحصر بفرد حداکثر استفاده صورت گیرد.» وی افزود: «کمیته ایرانی با این دو هویت از انواع گردهمایی‌ها و تشکلهای که در مجموعه اتاق های بازرگانی کشور وجود دارد متمایز می گردد و در این صورت است که مأموریت ها مشخص تر می شود و میزان پیشرفت فعالیت ها و برنامه ها قابل اندازه گیری است.»

"دکتر محمد مهدی بهکیش"، دبیرکل کمیته ایرانی ICC در سخنانی در این نشست به تشریح عملکرد و ارایه گزارش



کامل فعالیت های کمیته ایرانی از سال ۸۷ به بعد پرداخت.

دکتر بهکیش از جمله مهمترین اقدامات صورت گرفته در کمیته ایرانی به تأسیس کمیسیون محیط زیست و انرژی اشاره کرد و گفت: «کمیته ایرانی کمیسیون محیط زیست و انرژی را با تلاش بسیار تأسیس کرد و در این زمینه نیز فعالیت های گسترده ای را به انجام رساند و با کمیسیون مربوطه در ICC نیز تعامل لازم را برقرار نمود.

وی یادآور شد: «تأسیس کمیسیون انرژی به دلیل

اهمیت کشور در زمینه های نفت و گاز حائز اهمیت است و در این مدت سعی فراوان شد تا از طریق تشکیل جلسات متعدد با شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، شرکت پالایش و پخش و سایر شرکت های عمده در این حوزه، برنامه ریزی گسترده و جامعی صورت گیرد و بدین منظور همکاری نزدیکی نیز با کمیسیون انرژی اتاق ایران آغاز شده است که امیدواریم این مجموعه در نهایت بتواند در سطح بین المللی شرایط لازم را برای اثرگذاری محقق نماید.»

دکتر بهکیش در ادامه با بیان رشد قابل توجه فعالیت ها و برنامه ها در کمیته ایرانی، افزایش مبلغ حق عضویت و پشتیبانی بیشتر اعضا را عامل مهمی در تقویت زمینه رشد اقدامات در کمیته ایرانی برشمرد. وی اضافه کرد: «با در اختیار داشتن منابع مالی بیشتر، امکان سفرهای خارجی بیشتر برای شرکت در جلسات بین المللی ICC محقق شد که بخش قابل ملاحظه ای مربوط به کمیسیون بانکداری بود.»

دبیرکل کمیته ایرانی اقدام مهم دیگر را تهیه برنامه کاری (Programme of Action) کمیته ایرانی دانست که با استقبال ICC مواجه شده است.

دکتر بهکیش در بخش دیگری از سخنان خود با بیان دستاوردهای مهم مشارکت ایران در کنگره اتاق های بازرگانی جهان در مالزی، عنوان کرد: « به همت کمیته ایرانی ICC هیأتی ۱۶ نفره به ریاست دکتر نهبوندیان در کنگره مالزی شرکت کردند که پس از امریکا و ترکیه بزرگترین هیأت شرکت کننده در اجلاس بود و از این طریق ارتباطات گسترده و مؤثری در سطح بین المللی برقرار شد.»



دبیرکل کمیته ایرانی ICC در ادامه به رشد قابل توجه تعداد اعضای کمیته ایرانی و اجرای طرح دعوت از شرکت های بزرگ در نیمه نخست امسال اشاره کرد. دکتر بهکیش در ادامه از انجام طرح ارایه خدمات در مورد قراردادهای به اعضای کمیته ایرانی از ابتدای سال آینده خبر داد و خاطرنشان کرد: «کمیته های ملی در دنیا از نظر نوع فعالیت ها و اقدامات به سه گروه کلی تقسیم می شوند. نخست کمیته های ملی کشورهای نظیر آلمان و انگلیس هستند که بر روی سیاست ها کار می کنند و به عبارتی سیاست گرا (Policy Oriented)

هستند. گروه دوم کمیته های ملی هستند که به صدور کارنه اعم از کارنه تیر و کارنه ATA می پردازند و این امر بخش عمده منابع مالی شان را تشکیل می دهد نظیر کمیته ملی پاکستان و گروه سوم کمیته های ملی هستند که خدمات مستقیم به اعضای خود ارایه می دهند و از آن جمله می توان کمیته ملی اتریش را نام برد.»

دبیرکل کمیته ایرانی ICC، اجرای طرح ارایه خدمات در مورد قراردادهای را الگوبرداری از کمیته ملی اتریش عنوان کرد. دکتر بهکیش تأکید کرد: « به خصوص در شرایط اخیر که گشایش اعتبارات اسنادی با محدودیت هایی روبرو شده و بیشتر حجم واردات و صادرات از طریق صرافی ها صورت می گیرد ضرورت به کارگیری قراردادهای مناسب، اهمیت بیشتری یافته است.»

دبیرکل کمیته ایرانی در بخش دیگری از سخنان خود با تأکید بر لزوم مشارکت هر چه بیشتر ایران در جلسات منطقه ای ICC گفت: « اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) از یکسال پیش برگزاری جلسات به صورت منطقه ای را در دستور کار خود قرار داده و کمیته های ملی را به ۵ منطقه تقسیم کرده است. ایران در منطقه خاورمیانه و آسیای غربی قرار دارد و نخستین جلسه این منطقه ابتدای امسال با حضور کمیته ایرانی در شارجه برگزار شد و مقدمات مشارکت کمیته ایرانی در اجلاس آتی این منطقه که ماه فوریه در دمشق برگزار می شود فراهم گردیده است.»

وی با بیان دستاوردهای مهم نشست های منطقه ای به تقویت همکاری کمیته ایرانی با سایر کمیته های ملی اشاره کرد و گفت: «پیشنهاد برگزاری سمینارهای مشترک توسط کمیته های ملی برای اولین بار از سوی کمیته ایرانی در نشست منطقه ای شارجه مطرح شد و مورد استقبال ICC قرار گرفت. بدین منظور گفتگوهایی با مدیر ارشد کمیسیون خدمات الکترونیک ICC در پاریس صورت گرفت و سمینار مشترکی توسط کمیته ایرانی و کمیته ملی پاکستان در زمینه IT در حال برنامه ریزی است و امیدواریم این طرح الگوی مناسبی برای سمینارهای مشترک دیگر و تقویت همکاری با سایر کمیته های ملی گردد.»

در ادامه این نشست "دکتر محسن محبی"، دبیر کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی به بیان تاریخچه ای از تشکیل کمیته ایرانی و اهداف ابتدایی این اتاق پرداخت و اشاره کرد که در سال ۱۳۶۴ عنوان می شد که هیچ نیازی به وجود کمیته ایرانی نیست. پس از آن دکتر بهکیش در سال ۱۳۶۴ به پاریس سفر کرد و سپس کمیته ایرانی شکل گرفت و اقدامات



گسترده ای را با در نظر گرفتن اهدافی نظیر رفع ابهام و توضیح درباره وضع اقتصادی ایران، توصیه های ICC برای تفاهم بیشتر و توسعه روابط با دنیا در شرایط مساوی، مشارکت در حل و فصل اختلافات و دعاوی بازرگانی با استفاده از مکانیسم های پیشرفته بین المللی، تصحیح این ذهنیت که ICC لزوماً غربی نیست و جهان سوم هم می تواند در آن حضور فعال و مؤثر داشته باشد، مشارکت با ICC برای شکل دادن به استراتژی اقتصادی ایران و حجم و افزایش توان کارشناسی در زمینه های بانکی، حمل و نقل، بیمه و حقوقی سازماندهی نمود.

دکتر محسن محبی با تأکید بر اهمیت همکاری ICC با سازمان ها و مجامع بین المللی اظهار داشت: « تماس و ارتباط ICC با سازمان های بین المللی در سطح همکاری با سازمان هایی نظیر سازمان جهانی تجارت (WTO)، سازمان ملل متحد (UN) و سازمان های منطقه ای نظیر سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه (OECD) است؛ به طوریکه در کمیسیون حقوق تجارت بین الملل سازمان ملل (UNCITRAL) به عنوان مشاور همکاری بسیاری را انجام داده است.»

وی خاطرنشان کرد: « تنها این موضوع که در کمیته ایرانی عضویت داریم فرصت منحصر بفردی برای بخش خصوصی کشور است تا دیدگاه ها و نظرات خود را در محیطی امن و کارشناسانه ارایه نماید و با انتقال این دیدگاه ها به جامعه بین المللی دستاوردهای بیشتری را برای کسب و کار و فعالان اقتصادی ایران بوجود آورد.»

دکتر محبی افزود: « نباید برای عضویت در کمیته ایرانی هزینه و فایده را که منطبق هر بنگاه اقتصادی است در نظر گرفت؛ چراکه عضویت در اینگونه مجامع دارای فایده بلندمدت است و یک امتیاز بزرگ برای همه بنگاه ها به شمار می رود. »

در ادامه دکتر نهوندیان از زحمات دکتر محبی در کمیسیون امور حقوقی و داوری کمیته ایرانی و نیز مرکز داوری اتاق ایران قدردانی کرد و توسعه کار داوری و نیز حضور قوی حقوقی اتاق در برخی مجامع نظیر هیأت داوری خصوصی سازی را از جمله اقدامات قابل توجه وی برشمرد.



در ادامه این نشست "فریده تذهیبی" دبیر کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی و عضو گروه تهیه کننده متن ضمانت نامه های عندالمطالبه ICC به ارایه گزارشی از روند مشارکت کمیته ایرانی در فعالیت های کمیسیون بانکداری ICC از جمله تنظیم مقررات جدید ضمانت نامه های عندالمطالبه (URDG) پرداخت و تصریح کرد: « بسیار مهم است که با وجود ۲۵۰ نفر عضو در کمیسیون بانکداری ICC، ایران جزو ۷ عضو گروه تهیه کننده متن مقررات ضمانت نامه های عندالمطالبه است که این مقررات از ماه ژوئیه سال ۲۰۱۰ اجرا می گردد.»

وی یادآور شد: « ایران توانسته است با حضور و مشارکت در گروه مذکور

نقش مهمی را در تنظیم ضمانت نامه های بین المللی برعهده گیرد و می بایست این امکان فراهم گردد که کمیته ایرانی بتواند خدمات مرتبط با مقررات ضمانت نامه ها و سایر مقررات ICC را به اعضای خود منتقل کند.»

فریده تذهیبی خطاب به اعضای مجمع عمومی کمیته ایرانی گفت: « استفاده و رعایت یک مقررات بین المللی به خصوص

زمانیکه فردی از داخل کشور در گروه تنظیم این مقررات حضور داشته است، موجب می شود که جامعه کسب و کار و فعالان اقتصادی در جامعه بین المللی با زبانی هماهنگ سخن بگویند.» وی تأکید کرد: « به کارگیری مقررات بین المللی نه تنها در سراسر جهان شناخته شده است بلکه هزینه های حقوقی قبل از قرارداد یا پس از بروز اختلاف را کاهش می دهد. »

دبیر کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی از لغو مجوز برگزاری آزمون اعتبارات اسنادی CDCS که با همکاری مؤسسه IFS در تهران برگزار می شد، ابراز تأسف کرد و خواستار پیگیری جهت تداوم برگزاری این آزمون در ایران شد.

در ادامه دکتر نهوندیان از زحمات و فعالیت های متمر ثمر دبیر کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی قدردانی نمود و خاطرنشان کرد که در یک مورد بحث تحریم ها علیه ایران، حضور ایشان از سوی ایران در اجلاس کمیسیون بانکی موجب شد که طرح بحث مربوط به منظور نمودن تحریم در اعتبارات اسنادی و نظرخواهی از ICC از دستور کار آن اجلاس خارج شود که به نوبه خود توفیق بزرگی به شمار می رود.

سپس "مهندس محسن خلیلی عراقی"، عضو شورای کمیته ایرانی ICC به وجود تضادهای بسیار میان نمایندگان دولت و بخش خصوصی در زمان تأسیس کمیته ایرانی ICC اشاره کرد و فعالیت های امروز کمیته ایرانی را فراتر از دستورالعمل های تعیین شده در بدو تأسیس آن دانست.

در ادامه دکتر بهکیش گزارش مالی و بودجه کمیته ایرانی در سال ۸۷ را ارایه نمود. وی خاطرنشان کرد: « افزایش درآمدها به کمیته ایرانی امکان توسعه فعالیت ها را می بخشد و در بودجه سال ۸۸ سعی شده است که به میزان زیادی شفاف سازی صورت گیرد.»

دکتر نهوندیان مهمترین فایده شفاف سازی بودجه کمیته ایرانی را ایجاد قدرت مقایسه ای بودجه کمیته ایرانی با کمیته های ملی منطقه برشمرد.

در ادامه "دکتر فرهاد فزونی" عضو مجمع کمیته ایرانی، اخطار اساسنامه ای را مبنی بر برگزاری جلسات مجمع عمومی حداکثر شش ماه پس از پایان سال مالی بیان کرد و خاطرنشان کرد که این مجمع می بایست مجمع عمومی سالانه به صورت فوق العاده باشد و نه عادی. همچنین با توجه به تحقق بخش بزرگی از بودجه سال ۸۸، بررسی بر روی آن کار معقولی نیست و باید آن را به همین صورت پذیرفت. وی همچنین پیشنهاد کرد که برخی سمینارهای کمیته ایرانی در محل اتاق های استان ها برگزار شود.

در ادامه "دکتر پدram سلطانی" عضو دیگر مجمع کمیته ایرانی خاطرنشان کرد: « هدف ICC از بدو تأسیس هیچگاه این نبوده که پایگاه و جایگاهی برای شرکت های بزرگ باشد. هدف اصلی این کمیته این است که ارتباطات تجارت بین المللی را

استاندارد کند و به آن نظام مشخصی بخشد. با این رویکرد، نباید به کمیته ایرانی به چشم باشگاه میلیاردری ها نگریست. » پدram سلطانی یادآور شد: « بر اساس آمارهای سازمان جهانی تجارت و سوابق آماری موجود، بیش از ۴۰ درصد از تجارت بین المللی توسط بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط (SMES) انجام می گیرد. این بنگاه ها در کشور ما با مشکلات بسیاری مواجه اند و ضعف زیادی در این بخش دیده می شود. »

وی افزود: « اگر قواعد تجارت بین الملل را به بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط (SMES) انتقال ندهیم هیچگاه اقتصاد کشور جهانی نخواهد شد و مقدمه سازی برای پیوستن به سازمان جهانی تجارت بی نتیجه می ماند.»

وی پیشنهاد کرد که برای حضور بیشتر شرکت های کوچک در کمیته ایرانی مبالغ حق عضویت مربوطه، کاهش یابد و خدمات کمیته ایرانی به نحوی در تهران و شهرستان ها ارایه شود که برای این شرکت ها نیز قابل استفاده باشد. وی همچنین با تأکید بر اهمیت تشکیل سایر کمیسیون های تخصصی ICC در کمیته ایرانی بر لزوم تأسیس این کمیسیون ها بویژه دو کمیسیون "ضد فساد" و "رقابت" تأکید کرد.

"**دکتر علی شمس اردکانی**" رییس کمیسیون انرژی اتاق ایران و عضو مجمع کمیته ایرانی خاطرنشان کرد: «با توجه به گذشت بیش از ۱۰ ماه از سال ۸۸ بودجه ارایه شده با احتساب ۲۵ درصد افزایش در تمامی اقلام آن به عنوان بودجه سال ۸۹ تصویب شود.»

دکتر شمس اردکانی همچنین با اشاره به وجود زمینه های همکاری مطلوب میان کمیته ایرانی و مؤسسه آموزشی اتاق ایران خواستار تقویت همکاری های فیمابین و برگزاری دوره های آموزشی توسط کمیته ایرانی در مؤسسه آموزشی اتاق ایران شد. در ادامه "**اسداله عسگر اولادی**" عضو هیأت رئیسه کمیته ایرانی خاطرنشان کرد: «مبلغ ورودیه کمیته ایرانی حتی از بسیاری از اتاق های مشترک نیز کمتر است و هیچگونه محدودیت و انحصاری در پذیرش اعضا در این کمیته وجود ندارد.» وی افزود: «از بدو تأسیس کمیته ایرانی، بسیاری از مشکلات کشوری که وزرا و دولت از حل آن عاجز بودند در سفرهای مسئولین کمیته به نقاط مختلف جهان مرتفع می شد نظیر بسیاری از مشکلات بانکی اما هیچگاه این فعالیت ها با صدای بلند اعلام نشده است.»

وی تصریح کرد: «تشکیلات مدیریتی کمیته ایرانی کارهای ارزنده ای را انجام داده است و از انتظارات موجود نیز فراتر بوده است.»

در ادامه "**مهندس احمد پورفلاح**" عضو هیأت رئیسه کمیته ایرانی اظهار داشت: «درست است که امروز در شرایط بحرانی قرار داریم و شاید نتوان از دستاوردهای ICC به نحو مطلوب و در جهت توسعه روابط بین المللی به خصوص در بخش اقتصادی بهره برد ولی شرایط تغییر خواهد کرد و امروز زمان ایجاد زیرساخت هاست.» پورفلاح همچنین در خصوص توسعه فضایی ICC و راه اندازی سایت کمیته ایرانی نکاتی را مطرح نمود. وی همچنین از اتاق ایران درخواست کرد که صفحات بیشتری از نشریه اتاق را به مطالب کمیته ایرانی اختصاص دهد. سپس سایر اعضای مجمع دیدگاه ها و نظرات خود را ارایه کردند. در پایان این مجمع، رأی گیری برای انتخاب یک سوم اعضای شورای کمیته ایرانی ICC برگزار شد و ۳ عضو سازمانی و ۵ عضو انفرادی این شورا برای یک دوره سه ساله انتخاب شدند.

اجلاس کمیسیون محیط زیست و انرژی کمیته ایرانی ICC برگزار می شود

اجلاس کمیسیون محیط زیست و انرژی کمیته ایرانی ICC روز چهارشنبه ۱۶ دی ماه ۸۸ در محل ساختمان شمالی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران برگزار می شود.

رئوس مهمترین مطالب مطرح در این اجلاس به شرح زیر است:

۱. گزارش دبیر کمیسیون محیط زیست و انرژی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی
 - اقدامات انجام شده و در دست اقدام
 - فعالیت های کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق بازرگانی بین المللی
۲. بررسی اجلاس تغییر آب و هوا در کپنهاگ
۳. بررسی تحولات صنعت نفت و گاز ایران
۴. نظرات و پیشنهادات اعضا محترم کمیسیون

سمینار "فعالیت های بخش خصوصی در صنعت نفت در راستای اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و امکانات بهره وری از طرح توسعه پاک"



سمینار "فعالیت های بخش خصوصی در صنعت نفت در راستای اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و امکانات بهره وری از طرح توسعه پاک" توسط کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین المللی برگزار شد.

ریاست این نشست به عهده "دکتر علی شمس اردکانی" رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران بود.

در ابتدای این سمینار "دکتر نرسی قربان" دبیر کمیسیون محیط زیست و انرژی کمیته ایرانی ICC با بیان تاریخچه و فعالیت های کمیسیون محیط زیست و انرژی در ICC و کمیته ایرانی عنوان کرد: «کمیسیون محیط زیست و انرژی

ICC حدود سه سال پیش در پاریس شکل گرفت و این درحالیست که کمیسیون های دیگر این مجموعه حدود ۹۰ سال قدمت دارند. وی افزود: اهمیت انرژی و محیط زیست و با رابطه ایندو با یکدیگر کاملاً شناخته شده است و کمیته ایرانی ICC

نظر به اهمیت موضوع انرژی و محیط زیست بالاخص برای ایران، تصمیم به راه اندازی این کمیسیون گرفت. « وی در ادامه سخنان خود به معرفی رئیس مهم ترین مباحث مطرح در این نشست پرداخت و بررسی چالش ها و راهکارهای مطرح را از دو نقطه نظر "ملی" و "جهانی" حائز اهمیت دانست و خاطرنشان کرد: « در رابطه با فعالیت های بخش خصوصی در صنعت نفت کشور در راستای اصل ۴۴ قانون اساسی گفتگوهای بسیاری صورت گرفته است ولی در بیشتر اوقات، مباحث، کلی بوده و کمتر به موضوع نقش بنگاه های ایرانی و صنایع پایین دستی اشاره شده است.»

دکتر قربان تأکید کرد: «صنعت نفت بزرگترین صنعت کشور و موتور اصلی توسعه به شمار می رود.» در ادامه این سمینار، "علی کاردر" مدیر خصوصی سازی شرکت ملی نفت ایران به بیان الزامات و چالش های پیش روی خصوصی سازی شرکت های حوزه نفت و گاز پرداخت. وی زنجیره ارزش تولید نفت و گاز شرکت های مشمول واگذاری در گروه های سه گانه را معرفی نمود و در ادامه الزامات و چالش ها در حوزه های حقوقی، عملیاتی، سرمایه گذاری، نیروی انسانی و بهره وری را برای شرکت کنندگان تشریح کرد.

علی کاردر در بخش دیگری از سخنان خود اصول کلی مورد تأکید در واگذاری شرکت ها را به شرح زیر بیان نمود:

۱. پیشگیری از ایجاد انحصار در انجام فعالیت ها

۲. تفکیک وظایف حاکمیتی از تصدیگری

۳. تفکیک وظایف کارفرمایی

۴. عدم اختلال در انجام عملیات شرکت ملی نفت ایران

وی سپس با ارایه یک مدل ریسک (Stage Gate) به توضیح انواع ریسک ها و مدیریت آن ها در این حوزه پرداخت.

در ادامه این سمینار، "دکتر غلامرضا منوچهری" مدیرعامل شرکت پتروپارس به بررسی مسائل عمده و عملیاتی یک شرکت ایرانی در سه بخش (۱) آسیب شناسی خصوصی سازی (۲) خصوصی سازی در صنعت نفت، مزایا و الزامات و (۳) مقتضیات لازم جهت خصوصی سازی شرکت های نفت و گاز پرداخت.

دکتر منوچهری با تأکید بر این اینکه "صنعت نفت دنیا در شرایط اخیر بسیار وابسته به تکنولوژی است"، بیدار کردن فرصت های نهفته، ایجاد سینرژی و همگرایی فزاینده در صنعت، رقابت در سرمایه گذاری و امکان هدایت سرمایه های سرگردان و غیر مولد به این بخش، امکان ایجاد نرخ بازگشت سرمایه ROR مناسب، ایجاد شرکت های انرژی جهت جذب حداکثر سرمایه ها، وجود میدان ها و پروژه های متعدد و کمک به جهانی شدن و فعالیت پویاتر این صنعت را از مزایای مهم خصوصی سازی در صنعت نفت و گاز برشمرد.

وی یادآور شد: «بخش انرژی قابلیت بسیار بالایی در جذاب سازی فضای سرمایه گذاری برای بخش خصوصی دارد.» غلامرضا منوچهری در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: «توجه ویژه به توسعه بخش بالادستی، توجه به ساختارهای جدید قراردادی، فراهم آوری امکانات تأمین مالی، جلب مشارکت بخش خصوصی، حمایت بانک ها، تسهیل مقررات، انعطاف پذیری دولت و حمایت های بین المللی از جمله مهمترین الزامات خصوصی سازی در این صنعت است.» وی در ادامه تأکید کرد: «ایجاد پایداری سیستم ها و مکانیسم های موجود جهت خصوصی سازی و جلوگیری از احساس رقابت دولت با بخش خصوصی و همچنین تلاش برای عدم وجود تفکر "بیش خواهی" از دولت در بخش خصوصی، از دیگر الزامات قابل توجه خصوصی سازی در این حوزه است.»

در ادامه این سمینار، "دکتر مسعود هاشمیان" قائم مقام معاون امور بین الملل وزارت نفت به بررسی پتانسیل سرمایه گذاری در طرح های نفت و گاز در ایران برای شرکت های خصوصی پرداخت.

مسعود هاشمیان خاطرنشان کرد: «ابلاغ سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی در حقیقت بیانگر پدیدار شدن افق های جدیدی در فعالیت های اقتصادی کشور است.»

وی افزود: «هدف اصلی این سیاست ها تبدیل اقتصاد کشور به یک اقتصاد پویا، توسعه گرا و رقابتی است که تنها با کاهش تصدی گری دولت و توسعه فعالیت های بخش خصوصی یه به عبارت دیگر خصوصی سازی امکانپذیر خواهد بود.» هاشمیان در ادامه سخنان خود اهداف خصوصی سازی در صنعت نفت را به شرح زیر بیان نمود:

۱. بهره برداری از بازارهای سرمایه داخلی و دستیابی به منابع مالی و تکنولوژی خارجی
۲. تشویق حضور بخش خصوصی، کاهش انحصار و تصدی دولت در صنعت نفت
۳. صرفه جویی در هزینه های دولت و تقلیل هزینه های بودجه ای دولت ناشی از پرداخت یارانه و هزینه های سرمایه ای
۴. افزایش و بهبود کارایی در مدیریت و عملیات شرکت های عامل در صنعت نفت
۵. فراهم آوردن فرصت توزیع متعادلتر درآمدها در جامعه

وی در بخش دیگری از سخنان خود، افزایش کارآفرینی، بهبود عملکرد واحدهای تولیدی، کاهش اتلاف منابع ملی، افزایش بهره وری سرمایه گذاری، افزایش میزان رشد اقتصادی و بالا بردن بهره وری در کل اقتصاد را از مهمترین مزایای خصوصی سازی در صنعت نفت برشمرد.

قائم مقام معاون امور بین الملل وزرات نفت در ادامه فرایند ورود و مشارکت بخش خصوصی در صنایع نفت و گاز، برنامه پنجم توسعه، فرصت های سرمایه گذاری بخش خصوصی در صنعت نفت و چالش های فراروی این بخش را تشریح کرد.

توسعه پاک و تغییرات اقلیمی

در بخش بعدی این سمینار، "دکتر حسن نیکخواه بابایی" مدیر توسعه شرکت ایران افق به توضیح مباحث گرمایش

جهانی، پروتکل کیوتو و مکانیسم توسعه پاک پرداخت.

وی در ابتدا دانش اقلیم و تغییرات اقلیمی از جمله گرمایش جهانی و پدیده گلخانه ای و نیز منابع انتشار گازهای گلخانه ای را توضیح داد و یادآور شد: « آخرین دوره عصر یخبندان ۱۵۰۰۰ سال پیش بوده است که پس از آن کره زمین به آرامی روبه گرم شده رفته و پس از انقلاب صنعتی میزان دمای کره زمین به شدت افزایش یافته است. افزایش دما باعث بروز خشکسالی، سیل و توفان، بالا آمدن سطح آب دریاها و تغییر فصل ناگهانی می شود و می توان گفت که عامل اصلی پدیده تغییر آب و هوا انتشار گازهای گلخانه ای به واسطه فعالیت های انسانی است.»

وی در ادامه کنوانسیون تغییر آب و هوا، پروتکل کیوتو و مکانیسم های آن و نیز فرصت های موجود در بخش نفت و گاز را تشریح کرد.

در ادامه این سمینار "مهندس محمدصادق احدی" معاون طرح تغییر آب و هوا در سازمان محیط زیست به بررسی بازار کربن و فرصت های بخش خصوصی در صنعت نفت و گاز پرداخت.

احدی خاطرنشان کرد: « کنوانسیون های جدید زیست محیطی در واقع موانع و فرصت هایی را برای تجارت و توسعه پدید می آورند.»

وی با تأکید بر اینکه نباید کنوانسیون های زیست محیطی را ابزار بازدارنده توسعه و مانعی در برابر تجارت قلمداد کرد، اظهار داشت: « کنوانسیون های زیست محیطی علی رغم آنکه از انتشار آلاینده های مختلف ناشی از توسعه در بخش های مختلف جلوگیری می کنند، فرصت های جدیدی را عمدتاً برای بخش خصوصی ایجاد می کنند؛ چراکه این کنوانسیون های با " رویکرد مبتنی بر بازار " شکل می گیرند.» وی در ادامه بر ضرورت مشارکت بخش خصوصی و بنگاه های کوچک و متوسط در کنوانسیون های زیست محیطی بین المللی تأکید کرد.

محمدصادق احدی در ادامه وضعیت پروژه های CDM در دنیا و ایران و نیز عوامل مؤثر در آینده بازار را تشریح نمود و با ذکر نمونه هایی از طرح های در حال اجرا در کشور، به مقایسه سودآوری پروژه ها و بررسی موانع پیش روی طرح های CDM با توجه به ساختار دولتی کشور پرداخت.

همچنین در این سمینار، جلسه پرسش و پاسخ برگزار شد.

اجلاس کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی ICC برگزار می شود

اجلاس کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی ICC روز یکشنبه مورخ ۱۳ دی ماه ۸۸ در محل ساختمان شمالی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران برگزار می شود.

رئوس مهمترین مطالب مطرح در این اجلاس به شرح زیر است:

- اخبار
- بخشنامه های بانک مرکزی
- موضوعات متفرقه

مقررات UNCTAD/ICC برای اسناد حمل مرکب کالا



تنظیم اسناد حمل برای جابجایی کالا در مسیرهای مختلف بین‌المللی با توجه به پیشرفت‌های چشمگیری که در تکنولوژی حمل و نقل و مبادله الکترونیکی اسناد مربوط به آن پدید آمده اهمیت ویژه‌ای یافته است به طوری که نمی‌توان توقع داشت برخوردهای سنتی با موضوع، جوابگوی نیازهای این حرفه باشد.

طبیعی است که اگر حقوق و مسئولیت‌های طرفین یک قرارداد حمل به صراحت معین و مشخص نباشد، معلوم نیست که خریدار یا متصدی حمل چه سهمی را در صورت از بین رفتن یا صدمه دیدن کالا و یا تأخیر در تحویل باید متحمل شود و یا پرداخت کند.

اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) بر مبنای مهمترین هدف خود که تسهیل بازرگانی بین‌المللی است و بنا به درخواست دبیرخانه کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل متحد (UNCTAD) در سال ۱۹۸۹، کار گروه ویژه‌ای را از کارشناسان برجسته UNCTAD و ICC تشکیل داد تا بر مبنای کنوانسیون‌های جدیدی که پس از مقررات لاهه در حمل و نقل بین‌المللی مطرح شده است اصول جدیدی را پیش‌بینی و تدوین کند.

کتاب حاضر، محصول کار این گروه کارشناسی است. این مقررات مشتمل بر یک مقدمه و ۱۳ ماده است که در اجلاس یازدهم ژوئن ۱۹۹۱ هیئت اجرایی ICC مورد تصویب قرار گرفت.

کمیسیون حمل و نقل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی با توجه به نقش مهمی که متصدیان حمل و نقل در تجارت بین‌المللی دارا می‌باشند و به منظور تسهیل در تنظیم قراردادهای بین‌المللی حمل کالا، ترجمه این مقررات را در دستور کار خود قرار داد.

رئوس مطالب این کتاب شامل متن ترجمه شده مقررات UNCTAD/ICC برای اسناد حمل مرکب کالا، قلمرو و اجراء، تعاریف، سندیت اطلاعات مندرج در سند حمل، مسئولیت، تعهدات و محدودیت مسئولیت متصدی حمل، مسئولیت فرستنده کالا، اعلامیه صدمه دیدن یا از بین رفتن، مرور زمان، موارد شبه جرم، تسری شمول این مقررات به اشخاص دیگر و قوانین آمره می‌باشد.

مقررات UNCTAD/ICC برای اسناد حمل مرکب کالا

کتاب شماره ۳۴/۱-۳۲۱ اتاق بازرگانی بین‌المللی
کتاب شماره ۲۱ کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین
المللی

مترجم: ملک رضا ملک پور

ناشر: کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی

مرکز پخش: خ طالقانی، شماره ۲۵۴، طبقه

پنجم، کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی

تلفن: ۸۸۳۰۶۱۲۷ دورنگار: ۸۸۳۰۸۳۳۰